
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 146 DEL 18-09-2012

OGGETTO: 3̂ edizione di Puzzle Famiglia... a ottobre il melograno d i suoi frutti" -
approvazione del programma e dell'importo massimo di spesa. (Prop. 162/12)

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 15:45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 20.09.2011 con la quale
si approvava la realizzazione della 2° edizione dell’iniziativa c.d. “Puzzle Famiglia” da
realizzarsi nell’ottobre 2011;

CONSIDERATO che per volontà dell’A.C. il Centro per le famiglie mantiene un ruolo
fondamentale nella programmazione/progettazione delle politiche a sostegno della
genitorialità e dell’infanzia, anche attraverso il confronto e la collaborazione con il tessuto
associativo del territorio;

VISTO che, sulla base di tali premesse, anche per  l’anno 2011 veniva organizzata l’iniziativa
“Puzzle famiglia. …a ottobre il melograno dà i suoi frutti…”, un mese di incontri e di eventi
su questioni, problematiche e curiosità attinenti le famiglie e i loro componenti, organizzati
dal Melograno e dalle Associazioni che con esso collaborano;

PRESO ATTO che la progettazione degli interventi a sostegno della genitorialità per l’anno
2012  è stata improntata  al  metodo adottato nell’anno 2011, vale  a dire quello della
condivisione delle idee e delle proposte tra il Centro per le famiglie e le Associazioni presenti
sul territorio in considerazione degli ottimi risultati e dell’affluenza registrata sia agli incontri
che agli eventi nell’anno 2011 ;

CONSIDERATO inoltre che l’esperienza acquisita in occasione delle edizioni passate
dell’iniziativa, ormai giunta alla 3° edizione, ha consentito  una più precisa e attenta scelta dei
tempi e dei modi della programmazione degli incontri e degli eventi da proporre
coinvolgendo, con varie e diverse modalità, anche nuove associazioni con l’intento, tra l’altro,
di favorire una contaminazione tra le Associazioni che abitualmente si occupano di questioni
familiari e quelle che, invece, abitualmente si occupano di questioni giovanili con lo scopo di
condividere  linguaggi e  obiettivi comunitari;

VISTO il programma (allegato “A”) articolato in n.9 incontri e 2 eventi,  progettati dal
Centro per le Famiglie il Melograno e da n.8 associazioni ,  da realizzarsi presso i locali
comunali  del Centro per le famiglie,  della Biblioteca E. Ragionieri, della Parrocchia S.M.
Immacolata, del Teatro S. Martino e dei Circoli Casa del Popolo di Querceto e Arci Unione
Operaia di Colonnata, che hanno dato la propria adesione all’iniziativa;

CONSIDERATO CHE:
- gli interventi indicati in allegato rispondono alla funzione indicata all’art. 6 del
regolamento per la  gestione  del Centro per le famiglie “Il Melograno”  vale a dire quella
di “progettare e realizzare interventi di sviluppo di comunità relativi alla realizzazione di
interventi di politiche familiari che abbiano per principale obiettivo la creazione di
“capitale sociale”: investimento umano per futuri migliorativi assetti della nostra
comunità  in merito alla cosiddetta promozione dell’ ”agio sociale”;

- la proposta di costo complessivo dell’iniziativa ammonta a €  4.500,00 quale somma da
destinarsi a  contributi da erogarsi alle associazioni per la realizzazione delle iniziative nei
singoli  importi sotto indicati in relazione alla quantità e alla complessità degli interventi:

Associazione MammeAmiche ………………€ 800,00-
San Martino famiglia 2000…………………  € 400,00-

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 18-09-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



La Ginestra …………………………………   € 400,00-
Amphiia………………………………………€  600,00-
Associazione M&te ………………………… €  700,00-
Essi girano …………………………………   €  500,00-
Associazione Le Querce in Fiore      ……….  €  500,00-
Associazione Me.te.ore………………………€  600,00-

CONSIDERATO che la predisposizione e realizzazione dell’iniziativa –“PUZZLE
FAMIGLIA… a ottobre il melograno dà i suoi frutti…”, come riscontrato con la realizzazione
delle edizioni passate, contiene di per sé un valore aggiunto in quanto non esaurisce la propria
finalità  nella stesura del programma e nella mera realizzazione di esso ma consolida un
processo di partecipazione e di sviluppo locale che il Centro Il Melograno persegue, quale
servizio del Comune, in esecuzione delle norme regolamentari dell’ente, in grado di liberare e
valorizzare ulteriori risorse, costruire reti di collaborazione e solidarietà, far condividere a
livello territoriale obiettivi comuni della collettività, favorire il riconoscimento dei cittadini
come parte attiva e partecipe di una Comunità;

VISTO il programma predisposto in merito alla progettazione e programmazione
dell’iniziativa stessa (allegato “A”);

VISTE le leggi n.328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali) e  L.R.T. n.41/2005 ( Sistema integrato di interventi e servizi per
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);

VISTO il regolamento per la gestione del Centro per le famiglie “Il Melograno” approvato
con deliberazione 69/CC/2007;

VISTI i pareri favorevoli, rilasciati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal
responsabile dell’UOA Politiche per la casa, i Giovani e le famiglie in linea tecnica e dal
responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei, per la regolarità
contabile;

TUTTO CIÒ premesso;

CON votazione unanime, palese e favorevole

DELIBERA

per le motivazioni in premessa specificate, di approvare la realizzazione della 3°1)
edizione dell’iniziativa denominata “PUZZLE FAMIGLIA… a ottobre il melograno dà
i suoi frutti…” secondo il programma di massima allegato “A” alla presente
deliberazione presentato dalla responsabile dell’U.O.A. politiche per la casa, i giovani
e le famiglie;

di stanziare la somma di € 4.500,00 per l’erogazione dei contributi da destinarsi alle2)
Associazioni negli importi di seguito indicati, secondo l’impegno profuso da ciascuno
nella realizzazione dell’iniziativa suddetta:

- Associazione MammeAmiche ………………€ 800,00
- San Martino famiglia 2000…………………  € 400,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 18-09-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- La Ginestra …………………………………  €  400,00
- Amphiia………………………………………€  600,00
- Associazione M&te ………………………… €  700,00
- Essi girano …………………………………   €  500,00
- Associazione Le Querce in Fiore      ……….  €  500,00
- Associazione Me.te.ore………………………€  600,00

Di demandare alla responsabile dell’UOA Politiche per la casa, i Giovani e le famiglie3)
l’assunzione degli atti di gestione per la realizzazione dell’iniziativa.

DELIBERA INOLTRE

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 18-09-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: 3̂ edizione di Puzzle Famiglia... a ottobre il melograno d i suoi frutti" -
approvazione del programma e dell'importo massimo di spesa.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI, FAMIGLIE,
esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere
Favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-09-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI,

FAMIGLIE
f.to MATOZZI STEFANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 17-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 18-09-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 146 DEL 18-09-2012  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


